quibuscumque, scriptorie etiam nostre ac 
tabellionatus officiis omnino privamus et inhabiles reddimus ad ipsa vel alia seu si-
milia in predictis vel quibuscumque ecclesiis seu romana Curia obtinenda. Ad hec 
quibuscumque religiosis, clericis seu laicis, cuiuscumque ordinis vel observantie re-
gularis, et quovis nomine ipsorum ordines appellentur, in virtute obedientie et sub 
pena excommunicationis, quam, si secus fecerint, eos incurrere volumus ipso facto, 
districte precipimus ut ad dictos Iacobum sive Petrum non vadant nec cum ipsis 
morentur, quodque eis vel ipsorum alicui reverentiam non faciant que fieri predicte 
romane Ecclesie cardinalibus consuevit; civitates quoque, castra, terras et loca, que 
predicti Iacobus et Petrus et dicti filii quondam Iohannis de Columpna et nati eorum, 
aliqui vel aliquis ipsorum, per se vel per alium seu alios, tenent vel detinent, vel pro 
eis in rebellione positis quomodolibet detinentur, quamdiu ipsi vel eorum aliquis seu 
aliqui per se vel alium seu alios ipsa tenent vel detinent, vel pro eis in huiusmodi 
rebellione durantibus tenebuntur, ecclesiastico supponimus interdicto. Omnes etiam 
vassallos ipsorum Iacobi et Petri ac predictorum filiorum dicti Iohannis de Co-
lumpna ab homagio, vassallagio et iuramento fidelitatis, quibus tenebantur eisdem, 
alicui vel aliquibus eorumdem, prorsus absolvimus et eos decernimus liberatos. De-
mum omne alienationis genus per predictos Iacobum et Petrum et fratres Petri 
eiusdem, vel ipsorum aliquem vel aliquos, et cessiones, donationes, permutationes et 
renuntiationes factas a predicte depositionis tempore in quascumque personas vel 
universitates, ecclesiasticas vel mundanas, de quibuscumque iuribus, actionibus, re-
bus vel bonis, vacuamus, cassamus et irritamus, ipsaque iura et actiones, res et bona 
duximus confiscanda. Omnem quoque societatem, confederationem et colligatio-
nem, conventionem et omnia pacta cum quibuscumque personis, cuiusvis eminentie, 
conditionis, ordinis, dignitatis aut status, collegiis et conventibus, necnon civitatibus, 
communitatibus et universitatibus, quarumcumque provinciarum, civitatum, castro-
rum, terrarum atque locorum, facta a prefatis Iacobo et Petro et aliis supradictis, 
aliquo vel aliquibus eorumdem, sub quibuscumque conditionibus, conventionibus et 
pactis, etiam si fuerint promissionum, iuramentorum et penarum adiectione vallata, 
decernimus ad eorum comodum non servanda eaque, quantum ad hoc, cassamus, 
irritamus et penitus omni robore vacuamus. Predicta autem omnia et singula, tam 
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exigente iustitia et ex officio facimus quam de plenitudine apostolice potestatis, non 
obstantibus quibuscumque rimulis iuris canonici vel civilis, constitutionibus canoni-
cis vel civilibus, privilegiis seu concessionibus dicte sedis, sub quacumque verborum 
conceptione concessis, etiam si de ipsis vel ipsorum toto tenore de verbo ad verbum 
oporteret fieri mentionem, que contra hec et eorum aliqua vel aliquod possent obici 
vel opponi. 

32. Lettera di Bonifacio VIII a Romano Orsini, fine maggio 12977 

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Romano nato di-
lecti filii nobilis viri Gentilis de Filiis Ursi civi romano salutem et apostolicam bene-
dictionem. Licet contra Columnenses romane rebelles Ecclesie ad devastationem et 
depopulationem Prenestine et Nepesine civitatum, castri de Columna et castri Zaga-
roli et aliarum terrarum et bonorum Columpnensium predictorum rebellione et de 
meritis exigentibus eorundem potenti manu per alios procedi per exercitum et alias 
etiam mandaverimus ad depopulationem, devastationem, invasionem, occupatio-
nem castrorum Rivi Putei, Normanni, Pozzaglie et Comunantie potenti manu per 
exercitum et alias procedi confidentes te predicti exercitus contra castra predicta Rivi 
Putei, Normanni, Pozzaglia et Comunantia et alias terras seu loca que pro rebellibus 
ipsis in partibus illis tenentur, capitaneus ordinamus capitaniam huiusmodi et que ad 
eam pertinent tibi plenarie committentes usque ad nostra beneplacitum voluntatis. 

33. Relazione della benedizione delle truppe sotto le mura di Nepi, 29 mag-
gio 12978 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CC° nonagesimo VII, indictione 
X, tempore domini Bonifacii VIII pape, mensis maii, die XXVIIII. In presentia mei 
notarii et testium subscriptorum, venerabilis pater dominus Iacobus sutrinus episco-
pus, sanctissimi patris nostri domini Bonifacii pape VIII vicemgeres, ut asseruit, 
eq[…], existens paratus spiritualibus paramentis in campis exercitus inde[….] [….]s 
[…] Columpnensium et Nepesine civitate sancte romane Ecclesie rebellium, in 

7 L’unica edizione di questa lettera è quella datane nel XVII secolo da Gamurrini, Istoria 

genealogica, p. 38, che non indica da dove l’abbia tratta. 
8 Terni, Archivio di Stato, Fondo diplomatico del Comune di Terni, perg. 75. Copia autentica 

del 1° luglio 1297: «Die primo mensis iulii Teodinellus nepos magistri Angeli iteramnensis de 
[…..]se ad dictum exercitum fuisse pro predict[…] cuius copiam ante supradictam ecclesiam 
a me notario recepit. Et ego Thomas de Pendente Dei gratia publicus auctoritate prefecture 
notarius predicta scripsi et meo signo signavi. ST». La pergamena versa in un mediocre stato 
di conservazione e presenta varie abrasioni che compromettono la lettura di alcune parti del 
testo. Inedito; la trascrizione qui proposta è a cura di Marco Vendittelli. 
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publico parlamento et publica predicatione et confexione premissa per eundem do-
minum episcopum, benedixit dictum populum et omnes et singulas personas stantes 
in dicto exercitu qui fuerunt in preterito et stabunt in futuro contra Columpnenses 
predictos in dictis campis; et etiam absolvit eosdem liberaliter et generaliter ab om-
nibus et singulis peccatis, tam mortalibus quam etiam criminalilibus quibuscumque 
factis, commissis, confessis et non confessis, per[…] a die bactismatis eorundem 
usque a presentem diem, secundum mandatum et commissionem sibi factam a 
summo pontifice supradicto. Actum in campis Nepesine, presentibus fratre Nicolao, 
fratre Paulo, fratre Petro, fratribus ecclesie Sancti Bartholomei de Nepe. 

34. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Viterbo, 8 giugno 12979 

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis potestati, consilio et Comuni 
viterbiensis salutem etc. Cum intendamus contra civitatem Nepesinam exercitum, 
sive masnatam, continuo fieri competentem, sperantes quod vos nostris libenter be-
neplacitis coaptetis, Universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apo-
stolica vobis scripta mandantes, quatinus ad requisitionem dilecti filii magistri Gotii 
de Urbeveteri, archidiaconi Pissiacensis in ecclesia Carnotensi cappellani nostri, cui 
huiusmodi congregationem exercitus, per literas nostras, certo modo duximus com-
mictendam, de hominibus vestris devotionis affectum, quem ad nos et romanam 
habetis Ecclesiam, promptis studiis, super eodem exercitu ostendatis; precibus ac 
mandatis nostris sic liberaliter parituri, quod devotionem vestram commendare me-
rito ac dignis gratiarum actionibus prosequi valeamus. Datum apud Urbemveterem 
VI idus Iunii, pontificatus nostri anno III. 

35. Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Siena, 22 giugno 
129710 

Die XXII° iunii.  
In nomine Domini, amen.  
Generali Consilio Campane Communis Senarum cum adiuncta L per terçerium de 
radota in palatio dicti Communis ad sonum campane et per bannum missum more 
solito congregato de mandato nobilis et potentis viri domini Frederigi de Somaripa 
de Laude, Dei gratia honorabilis potestatis Senarum, facta prius imposita de infra-
scriptis de conscientia et consensu dominorum camerarii et duorum ex IIIIor 

9 Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti, Fondo diplomatico del Comune di Viterbo, perg. 

306; edito in Pinzi, Storia, III, p. 27, nota 4. 
10 ASS, Deliberazioni del Consiglio generale, reg. 51, cc. 111r-112v. Inedito; l’edizione 

qui proposta è stata curata da Antonella Mazzon. A margine: «Pro pecunia habenda». 
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provisoribus dicti Communis apud palatium dicti Communis, secundum formam 
statutorum, dictus dominus potestas proposuit in dicto Consilio et Consilium petiit 
quod cum audiutorio legi in presenti Consilio licteras santissimi patris et domini do-
mini Bonifatii pape octavi Communi Senarum destinatas ab eo per quas petit sibi 
prestari a dicto Communi servitium et numerum militum et peditum, balestrariorum 
et pavesariorum, prout in dictis licteris continetur et audiutorio ea que pro parte dicti 
domini pape per sapientem et discretum virum dominum Rubertum de Rubertis, 
archipresbiterum de Prato cappellanum ipsius domini pape, in presenti Consilio sunt 
exposita et narrata super quibus licteris et ambaxiata retenta per dictum dominum 
Rubertum pro parte dicti domini pape, domini novem gubernatores et defensores 
Communis et populi Senarum etiam quidam sapientes in bona quantitate ad eorum 
Consilium convocare attendentes et considerantes obsequia que idem dominus papa 
contulit Communi Senarum temporibus retroactis et que in anteam conferre poterit 
dicto Communi, et ad hoc ut ipse dominus papa et romana Ecclesia in posterum se 
reddat benivolum et gratiosus existat circa honores et commoda Communis Se-
narum et singularium personarum super predictis que continent lictere memorate et 
que pro parte dicti domini pape petiit dominus Rubertus predictus, comenderunt, 
providerunt et deliberaverunt quod eidem domino pape a Commune Senarum ho-
norifice prestetur obsequium et numerum, et quod predicta omnia ad presens Con-
silium ponerentur; et sicut placet presenti Consilio super predictis providere et ordi-
nare ita fiat et executioni mandetur. Quod super predictis utilius et honorabilius pro 
Communi Senarum sit agendum in dicto nomine consulatis. 
 Dominus Salomon de Piccolominis dixit et consuluit super hiis que in imposita con-
tinentur quod placet sibi quod in nomine Domini domino pape prestetur servitium 
a Communi Senarum de Vc peditibus monitis balistis et pavensibus et soprasberghis 
Communis Senarum, et ipsis peditibus dentur boni capitanei qui vadant eques et 
quod dictos pedites conducent et representent prout ad honorem Communis Se-
narum videntur et quantitate convenire; de militibus autem fiat responsio numptio 
domini pape quod cum Commune Senarum expediat habere milites pro briga et 
guerra que est apud Civitatem Castelli quod ad presens eidem domino papa [seguono 
quattro lettere depennate] non potest fieri servitium, propter quod idem dominus 
papa Commune Senarum habeat excusatum, sed cassata et sublata dicta briga et 
guerra si expedierit idem dominus papa recipiet servitium de militibus a Communi 
Senarum sicut de sua processerit voluntate; que quidem responsio fiat dominus po-
testas, capitaneus, Novem et sapientes quos habere voluerint viderint convenire; de 
pedibus supradictis fiat responsio quod dicti pedites sunt parati ad servitium domini 
pape iuxta suarum continentia licterarum et fiat ipsa responsio super prefata domi-
nus potestas, capitaneus, novem et sapientes voluerint et viderint expedire.  
Dominus Beringherius iudex Arçocchi dixit et consuluit quod placet sibi quod ser-
vitium presentem fiat domino papa a Communi Senarum gratiosum et honorificum 
pro Communi, sed de qua ponat et in quanta quantitate et quomodo et qualiter fiat 
dictum servitium hoc remictit et relinquit provisioni et voluntate dicti Novem et 
aliorum bonorum hominum de maioribus et sapientioribus civitatis; quos dicti 
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domini Novem habere voluerint ad predicta et quicquid ipsi in predictis et circa ea 
providerint et ordinaverint et fecerint valeat et teneat et excutioni mandentur. 
Dominus Minus Christofori de Tholomeis dixit et consuluit quod placet sibi quod 
domino pape a Communi Senarum fiat et prestetur servitium pulcrum, grande et 
honorabile prout ad honorem Communis Senarum et domini pape decet; verum de 
qua gente, quanta quantitate et quomodo et qualiter fiat dictum servitium hoc dimit-
tit et relinquit voluntati et provisioni dominorum Novem et aliorum sapientum, quos 
dicti domini Novem habere voluerint ad predicta; et quod hodie fiat responsio 
numptio seu legato domini pape pulcra, gratiosa et honorabilius pro Communi Se-
narum de dicto servitio faciendo; et quod per dicti Novem hodie eligantur officiales 
qui intendent super predictis omnibus adimplendis et excutioni mandandis sicut ad 
honorem Communis Senarum viderint et congnoverint pertinere.  
Dominus Niccolo de Malavoltis dixit et consuluit quod placet sibi quod servitium 
fiat domino pape a Communi Senarum pulcrum et honorabile prout ad honorem 
Communis Senarum et domini pape spectat et decet, quomodo et qualiter et de qua 
gente et quanta quantitate fiat servitium hoc remictit provisioni et voluntati domi-
norum Novem, et quicquid ipsi in predictis et circa ea providerint et fecerint, valeat 
et teneat et executionem mandetur. 
Consilium fuit in concordia cum dicto domini Mini Christofori de Tholomeis. 

36. Mandato di Roberto d’Angiò indirizzato a Romano Orsini, 22 giugno 
129711 

Pro Curia et contra Columpnenses. 

Scriptum est eisdem capitaneo et iustitiario [Aprutii] etc. Filii pseditionis et petra scan-
dali, seditiosi mundo, temerarii Columpnenses, facti iam Deo et hominibus odiosi, 
persecutionem meruerunt et stimulos omnes carnis, contra quos dignum viventes et 
meritum armari leges, bella confremere, fideles insurgere, populos et omnes in es-
terminio currere nationes, debemus et volumus, et nos ipsos, eos crudeliter insequi, 
et, ut deleantur de libro memorie, perdere ac consternere volumus. Igitur et devo-
tioni vestre sub obtenu regie gratie districte precipimus, et expresse mandamus, qua-
tenus, non exspectata requisitione cuiusquam, prout hactenus scripsimus, vel sum-
motione qualibet officialium domini nostri summi pontificis, statim receptis pre-
sentibus per omnem rapide insecutionis incursum, persecutionem et hosticam feri-
tatem contra terras et loca finitima, circa partes Aprutii posita, personas et homines, 
sequaces complices et fautores Columpnensium predictorum, tamquam contra pro-
ductores erroris, scismaticis, scandali, et nove in oculis hominum nequitie detes-
tande, procedatis instanter in stragem, exterminium et ruinam ita quod in suis huius-
modi ausibus sceleratis consternentur et doleant infremant et tabescant, sitque per 

11 La missiva in copia in uno dei perduti registri della cancelleria angioina è pubblicata 

in Scandone, Documenti, p. 225.  
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hoc mundo notorium quod digne taliter omnis caro [?] persequitur, que non sit verita 
os in celum erigere et solidum sancte credulitatis et fidei de creatione summi apolis-
tici concutere fundamentum. Illud insuper in expressionem dicte persecutionis adii-
cimus ut nihil manus vestra persequens negligat vel omittat, quod ad captionem et 
occupationem ac vero resistentie refragationem obsistat ad desolationem, destruc-
tionem et depopulationem extremam terrarum et locorum huiusmodi fieri possit. Et 
ecce capitaneis et universitatibus hominibus Aquile, Sulmone, Adrie, civitatis Penne, 
universitatibus totius iustitieratus Aprutii nec non iustitiario Terre Laboris et comi-
tatus Molisii per alias nostras quas vobis transmittimus litteras, mandamus expresse 
ut ad requisitionem vestram premissa efficaciter exequantur. Datum Bari per domi-
num Bartholomeum de Capua etc., die XXII iunii X indictionis. 

37. Deliberazione del Consiglio dei Cento del Comune di Firenze, 26 giu-
gno 129712 

In Dei nomine, amen. Anno sue salvifice incarnationis millesimo ducentesimo no-
nagesimo septimo, indictione decima, die vigesimosexto intrante mense iunii. Con-
silium Centum virorum populi florentini nobilis vir dominus Rubeus Stephani de 
Castello, capitaneus populi et Comunis et defensor artificum et artium et conservator 
pacis civitatis Florentie, precona convocatione campaneque sonitu in ecclesia Sancti 
Petri Sheradii fecit more solito congregari. 

… 

Super infrascripta provisione et deliberatione per predictos dominos priores et vexil-
liferum super infrascriptis edita et facta et per me Bindum notarium subscriptum in 
presenti consilio de verbo ad verbum lecta, cuius quidem provisionis et deliberationis 
tenor talis ets: 

Auditis et intellectis litteris per clementissimum patrem et dominum Bonifatium di-
vina providentia sacrosancte romane Ecclesie summum pontificem regiminibus et 
Comuni Florentie transmissis et diligenter audita ambaxata et petitione per discre-
tum virum dominum Robertum archipresbiterum de Prato legatum domini pape pro 
ipsius parte dicto Comuni Florentie facta continentibus inter certa quod eidem 
summo pontifici et Ecclesie romane sine temporibus intervallo per Comune Floren-
tie exibetur, detur et fiat auxilium et subsidium militum seu equitum stipendiariorum 
Tallie Tuscie ac etiam peditum pavesanorum et balistariorum pro tempore duorum 
mensium in dicto servitio moratorum postquam fuerit in terris dicte Ecclesie contra 
inimicos et rebelles dicte Ecclesie et specialiter contra Columpnenses secundum quod 
hec et alia in ipsis continentur litteris et per predictum dominum Robertum plemius 
fuerit exposita et petita; ac etiam super hiis intellect et cognita voluntate et consilio 

12 ASF, Provvisioni, Registro di provvisioni dei consigli, n. 8, cc. 95r-96v. 
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capitudinum XXI° atrium et aliorum quamplurium sapientium virorum civitatis Flo-
rentie ad hec habitorum et etiam in hiis provisione et deliberatione preabita diligenter 
per predictos dominos priores et vexilliferum super hiis inter eos sollempni scrupti-
nio celebrato et facto secundum formam statutorum eorum offitii auctoritate et vi-
gore provisionis, ordinatum et deliberatum fuit quod iam dicto summo pontifici et 
Ecclesie romane iuxta requisitionem et petitionem predictam per Comune Florentie 
et expense dicti Comunis servantur et auxilium et subsidium prebeatur, detur et fiat 
et cum qua et quanta gente et per quantum tempus et quando et quomodo predictum 
servitium et auxilium sic petitum fieri debeat ut dictum est, et super salariis, solutio-
nibus et expensis, ac etiam aliis omnibus et singulis propterea opportunis et pro ipso 
servitio et subsidio honorabiliter et effectualiter faciendo provideatur, deliberetur et 
firmiter per consilia populi et Comunis Florentie in hiis et super hiis celebranda et 
fienda prout et secundum quod eisdem consiliis placuerit et videbitur convenire. Ita 
tamen quod omnia et singula que in predictis et circa predicta per ipsa consilia pro-
visa, ordinata et firmata fuerint valeant et teneant et firma sint et totaliter et effectua-
liter observentur in hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstante, et quod utile est 
pro Comuni predicto de hiis et super hiis omnibus et singulis teneri et fieri omnia 
consilia opportuna, in hiis tamen ordinamenti iustitie populi florentini salvis totaliter 
reservatis, ita quod per predicta non sit nec intelligatur esse eisdem ordinamentis 
iustitie in aliquo derogatum. 

Ser Gianni Syminetti notarius consiliarius predicti consilii surrerxit et aringando con-
suluit quod predicta omnia et singula in hoc presenti consilio super proxime et im-
mediate proposita et expressa sunt utilia pro Comuni predicto et utile est pro ipso 
Comuni de hiis et super hiis omnibus et singulis teneri et fieri omnia consilia oppor-
tuna et provideri, firmari, fieri et observari debere in omnibus et pro omnia secun-
dum ipsius iam dicte propositionis continentiam et tenore; et quod eidem summo 
pontifice et Ecclesie romane secundum ipsius requisitionem et preces per Comune 
Florentie sine temporis tarditate auxilium et subsidium reverenter et honorabiliter 
exibeatur, detur et fiat de militibus et cum militibus seu equitibus tallie Societatis 
Tuscie et etiam de pavesariis cum pavesariis et balistariis in ea quantitate et numero 
et pro illo tempore et termino et eo modo et forma quibus et prout et sicut per 
dominos potestatem, capitaneum, priorem artium et vexilliferum iustitie Comunis et 
populi Florentie nunc in officium residentium, un cum illis sampientibus et bonis 
viris quos et quot ipsi domini priores et vexillifer | ad hec vocare voluerint et habere 
ordinatum fuerint et provisum, et quod eisdem domini potestati, capitaneo, priori-
bus et vexillifero et sapientibus ad hec ut predicitur vocandis et habendis, detur et 
concedatur et data et concessa sit per ipsum Comune Florentie plena licentia, aucto-
ritas et balia quod ipsi in predictis et super predictis et circa ea ac etiam super salario 
et solutione illorum qui per Comune Florentie in ipsum servitium et subsidium trans-
mittentur et ibunt et super expensis et solutionibus omnibus et singulis in hiis et 
eorum occasione expedientibus de pecunia Comunis Florentie fiaciendis et fiere fa-
ciendi necnon in aliis et super aliis in omnibus et singulis que eisdem videbuntur 
quomodocumque expedire et utilia fore in ipso et pro ipso servitio et subsidio et 
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circa ipsum servitium sine temporis tardivitate et laudabiliter et honorabiliter fa-
ciendo quando et quotiens eisdem placuerint et videbitur, possint eisque liceat pro-
videre, ordinare, firmare et facere et fieri facere et executioni mandare in omnibus et 
per omnia prout et sicut de eorum processerit voluntate; quecumque autem in pre-
dictis et circa predicta per eos provisa, ordinata, firmata et facta fuerint, valeant et 
teneant et plenam obtneat firmitatem, et absque alterius consilii reformatione vel 
solempnitate seu alicuius statuti observantia per dominos potestatem, capitaneum, 
eorumque familiares, priores artium et vexilliferum iustitie, camerarium et certos of-
ficiales dicti Comunis presentes et futuros et per totum Comune Florentie effectua-
liter et totaliter observentur et executioni mandentur et fiant secundum ipsorum do-
minorum potestatis, capitanei, priorum artium et vexilliferi et sapientium provisio-
nem, deliberationem, continentiam et tenorem in hiis, statuto vel ordinamento ali-
quo non obstante. 

Super quibus omnibus super proxime proposistionis in hoc presenti Consilio Centum 
virorum per predictum dominum capitaneum et defensorem scruptatis voluntatibus 
consiliariorum in ipso consilio existentium et in hiis et super hiis omnibus et singulis 
secundum formam ordinamentorum canonicçatorum et statuti dicti Comunis facto 
partito ad pissides et balloctas in ipsius Consilii reformatione, placuit et visum fuit 
septuagintauno ex consiliariis predictis ponentibus balloctas in pissidis albis in quibus 
scriptum est «sic», et per eos concorditer provisum, obtentum et firmatum fuit predicta 
omnia et singula in hoc presenti Consilio supra proxime et immediate proposita et 
consulta supra predictis fore utilia pro Comuni predicti et utile fore pro ipso Comuni 
in hiis et de hiis et super hiis omnibus et singulis teneri et fieri omnia consilia opportuna 
et etiam provideri, firmari, fieri et observari debere in omnibus et per omnia secundum 
ipsius propositionis iam dicte continentiam et tenorem. 

Et insuper quod eidem summo pontifici et Ecclesie romane secundum ipsius requi-
sitionem et preces per Comune Florentie sine temporis tarditate auxilium et subsi-
dium reverenter et honorabiliter exibeatur, detur et fiat de militibus et cum militibus 
seu equitibus tallie Societatis Tuscie et etiam de pavesariis cum pavesariis et balistariis 
in ea quantitate et numero et pro illo tempore et termino et eo modo et forma quibus 
et prout et sicut per dominos potestatem, capitaneum, priorem artium et vexilliferum 
iustitie Comunis et populi Florentie nunc in officium residentium, un cum illis sam-
pientibus et bonis viris quos et quot ipsi domini priores et vexillifer ad hec vocare 
voluerint et habere ordinatum fuerint et provisum, et quod eisdem domini potestati, 
capitaneo, prioribus et vexillifero et sapientibus ad hec ut predicitur vocandis et ha-
bendis, detur et concedatur et data et concessa sit per ipsum Comune Florentie plena 
licentia, auctoritas et balia quod ipsi in predictis et super predictis et circa ea ac etiam 
super salario et solutione illorum qui per Comune Florentie in ipsum servitium et 
subsidium transmittentur et ibunt et super expensis et solutionibus omnibus et sin-
gulis in hiis et eorum occasione expedientibus de pecunia Comunis Florentie fiacien-
dis et fiere faciendi necnon in aliis et super aliis in omnibus et singulis que eisdem 
videbuntur quomodocumque expedire et utilia fore in ipso et pro ipso servitio et 
subsidio et circa ipsum servitium sine temporis tardivitate et laudabiliter et honora-
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biliter faciendo quando et quotiens eisdem placuerint et videbitur, possint, eisque 
liceat providere, ordinare, firmare et facere et fieri facere et executioni mandare | in 
omnibus et per omnia prout et sicut de eorum processerit voluntate; quecumque 
autem in predictis et circa predicta per eos provisa, ordinata, firmata et facta fuerint, 
valeant et teneant et plenam obtneat firmitatem, et absque alterius consilii reforma-
tione vel solempnitate seu alicuius statuti observantia per dominos potestatem, ca-
pitaneum, eorumque familiares, priores artium et vexilliferum iustitie, camerarium et 
certos officiales dicti Comunis presentes et futuros et per totum Comune Florentie 
effectualiter et totaliter observentur et executioni mandentur et fiant secundum ip-
sorum dominorum potestatis, capitanei, priorum artium et vexilliferi et sapientium 
provisionem, deliberationem, continentiam et tenorem in hiis, statuto vel ordina-
mento aliquo non obstante. 

Illi vero ex consiliariis predictis quibus predictis quibus predicta displicuerunt, po-
nentes balloctas in pissidis rubeis in quibus scriptum est «non», fuere solummodo 
septem numero computati. Extractis de dictis pissidis, visis et numeratis dictis bal-
loctis in ipsius Consilii presentia et conspectu. 

Presentibus testibus ser Bindo Cambii notario dictorum dominorum priorum et 
vexilliferi pro ipso Comuni scriba et Braccino Bracii domini capitanei et populi flo-
rentini precone et alliis. 

38. Quietanza rilasciata da Matteo di Bonifacio Vitelleschi al Comune di 
Corneto (Tarquinia) per il risarcimento di un cavallo perso nell’assedio di 
Nepi, 29 giugno 129713 

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducentesimo nona-
gesimo septimo, indictione X, tempore domini Bonifatii pape octavi, mense iunii, 
die penultima. Matheus quondam domini Bonifatii de Vitelensibus coram me nota-
rio et testibus infrascriptis manualiter nomine vere solutionis et pagamenti a Iacobo 
Iannis Lathie camerario Communis Corneti dante et solvente nomine dicti Commu-
nis et pro ipso Communi et de ipsius Communis pecunia triginta libras denariorum 
provisinorum, quos denarios dictus Matheus a dicto Commune habere et recipere 
debet et dictum Commune sibi dare tenetur secundum reformationem Consilii, po-
puli et Communis Corneti, scriptam manum Ildebrandini notarii, pro mendo et 
emendatione cuiusdam equi ipsius Mathei qui fuit sibi ablatus et furatus in exercitus 
supra Nepe, in quo pro Communi Corneti erat et stabat dictus Matheus et in servitio 
Communis predicti, de quibus triginta libris prefatus Matheus se bene quietum et 
pagatum vocavit et penes se habere confessus est, et de ipsis denaris eidem nomine 

13 Tarquinia, Archivio storico comunale, Fondo diplomatico, Margarita, c. 32r. Inedito; 
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dicti Communis et ipso Communi finem fecit et refutationem, quietatationem, ab-
solutionem et pactum de non ulterius aliquid petendi, absolvens eundem Commune 
et bona ipsius per suprascriptam aquilianam et aceptillationem subsecutam ab obli-
gatione et solutione supradictarum triginta librarum, et promisit suprascriptus Ma-
theus per se suosque heredes eidem camerario presenti et stipulanti nomine dicti 
Communis et ipso Communi quod iura sua que habebat adversus et contra dictum 
Commune occasione predictarum XXX librarum nemine dedit neque cessit, et si 
contrarium apparuerit promisit suis sumptibus bonorum et ipsum Commune con-
servare indempnem, et omnem reformationem et scripturam que apparuerit contra 
dictum Commune de dictis triginta librarum habere promisit pro cancellato et nullius 
valoris, renuptians exceptioni non facte finis er refutationis premissis et conventio-
nis, et convenit dicto camerario presenti et stipulanti nomine dicti Communis et pro 
ipso Communi actendere et observare et contra non facere sub pena dupli dicti de-
narioum, qua soluta vel non contractus sit firmus.  
Actum Corneti, in palatio Communis, presentibus Rollo Ranerii, magistro Crescen-
tio Acuncie notario et Bartholomeo dicto Mariscalco testibus rogatis. 
Et ego Fortunatus olim Bartolomei de Corneto auctoritate alme Urbis prefecture 
notarius predictis interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et fideliter publicavi. 

39. Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Siena, 3 luglio 
129714 

Die III° iulii. 
In nomine Domini, amen. 

Ex precepto nobilis et potentis viri Acti de Coronalto, Dei gratia honorabilis pote-
statis Senarum, generali Consilio Campane dicti Communis cum adiuncta quinqua-
ginta per terçerium de radota in palatio dicti Communis ad sonum campane et per 
bannum missum more solito congregato, facta prius imposita de infrascriptis de con-
scientia et consensu dominorum camerarii et quatuor provisinorum dicti Communis 
apud palatium dicti Communis secundum formam statutorum, dictus dominus po-
testas proposuit in dicto Consilio et Consilium petierit quod cum de mense iunii 
proximi preteriti in simili Consilio fuerit reformatum quod domino pape fieret ser-
vitium a Communi Senarum pulcrum et honorabile pro Communi, verum de qua 
gente et quanta quantitate et quomodo et qualiter fieret dictum servitium a Communi 
Senarum hoc remanetur in provisione et voluntate dominorum Novem et aliorum 
sapientum quos vellent ad predicta eligere et habere; et per ipsos dominos Novem 
et sapientes quos habuerunt deliberatum fuerit et provisum quod in servitium dicti 
domini pape certa quantitas peditum micteretur, et ad hoc ut dicti pedites honorifice 
vadant prout decet ad honorem tanti patris et domini et Communis Senarum in 

14 ASS, Deliberazioni del Consiglio generale, reg. 52, c. 25r-v. Inedito; la trascrizione qui 
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soprasberghis, banderiis et fornimentis aliis dicta de causa opportunis expedit quod 
expendit quod expendantur de pecunia et avere Communis Senarum usque ad sum-
mam et quantitatem sexcentarum librarum denariorum senensis monete, et dicta ex-
pensa fieri non possit contradicente quodam capitulo Constitutus Communis Se-
narum lecto in presenti Consilio, nisi primo ipsa expensa approbetur per dominos 
Novem et postea sequenti die per ordines civitatis ad scruptinium et palloctas secu-
ndum formam statutorum, si placet vobis quod dicta expensa fiat et quod camerarius 
et IIIIor provisores Communis Senarum de pecunia et avere dicti Communis dictas 
VIC libras dare et expendere presint, teneantur et debeant prout expedierit occasione 
predicta, in Dei nomine consulatis. 

Iacobus domini Renaldi Gilii consulando dixit quod placet sibi quod dicta expensa 
fiat et quod domini camerarius er quactuor provisores Communis Senarum de 
pecunia et avere dicti Communis dictam pecuniam et quantitatem presint et debeant 
dare, solvere et expendere sicut in imposita continetur. 
Consilium fuit in concordia cum dicto supradicti Iacobi et fuit in concordia hoc 
modo quia facto scruptinio ad pissides et palloctas secundum formam statutorum 
fuerunt misse per consiliarios in dicto Consilio existentes in pisside albo del sì 
CLXXXXII pallocte et in pisside nigro del no fuerunt misse XXVI pallocte; et sic 
obtentum est quod dicta expensa fiat per duas partes dicti Consilii et ultra secundum 
formam statutorum. 

40. Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Siena, 5 luglio 
129715 

Die veneris V iulii. 
In nomine Domini, amen. 
Generali Consilio Campane Communis Senarum cum adiuncta L per terçerium de 
radota in palatio dicti Communis ad sonum campane et per bannum missum more 
solito congregato de mandato nobilis viri domini Acti de Coronalto, Dei gratia ho-
norabilis potestatis Senarum, facta prius imposita de infrascriptis de conscientia et 
consensu trium ex quattuor provisionariorum dicti Communis apud palatium dicti 
Communis secundum formam statutorum, dictus dominus potestas proposuit in 
dicto Consilio et Consilium petiit quod cum de mense iunii proximi preteriti in simili 
Consilio fuerit reformatum quod domino pape debetur fieri servitium grande et ho-
norabile pro Communi sed de qua gente et quanta quantitate et quomodo et qualiter 
fieret dictum servitium hoc remaneret in provisione et voluntate dominorum No-
vem et aliorum sapientum quos ad predicta domini Novem vellent eligere et habere 
et per ipsos dominos Novem et sapientes ordinatum extiterit et provisum quod IIIIC 
pedites cum certis capitanei equitibus in dicti domini pape servitium micterentur et 
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dicti pedites et capitanei eorundem ire parati existant in servitium dicti domini pape 
dummodo fiat eis solutio quam debent recipere et habere que quidem solutio capit 
et est summa IIIIM libras denariorum senensis monete; et dicta solutio cum sit ex-
pensa Communis fieri non presit obstante quodam capitulo Constitutus lecto in pre-
senti Consilio, nisi primo ipsa expensa quod fieret approbaretur per dominos No-
vem ad scruptinium et palloctas et postea sequenti die per ordines civitatis simili 
modo secundum formam statutorum; et dicta expensa iam approbata sit per ipsos 
dominos Novem et postea sequenti die per ordines civitatis secundum formam sta-
tuti si placet vobis quod dicta expensa fiat et quod Camerarius et IIIIor provisores 
Communis Senarum dictam pecuniam quantitatem scilicet IIIIM libras denariorum 
senensis monete presint tenerentur et debeant de pecunia et avere Communis Se-
narum dare et solvere et expendere occasione superius dicta prout expedierit. In Dei 
nomine consulatis. 
Iacobus domini Renaldi Gilii dixit et consuluit quod placet sibi quod dicta expensa 
fiat et quod camerarium et IIIIor provisores Communis Senarum dictam summam 
IIIIM libras denariorum senensis monete de pecunia et avere dicti Communis presint 
teneantur et debeant dare, solvere et expendere sicut in imposita continetur, non 
obstante aliquo capitulo Constitutus. 
Consilium fuit in concordia cum dicto Iacobi predicti et fuit in concordia hoc modo 
quod facto scruptinio ad palloctas secundum formam statutorum Senarum fuerunt 
misse per consiliarios in dicto Consilio existentes quibus placuit quod dicta expensa 
fiat in pisside albo del sì CCI pallotta et in pisside nigro del no quibus displicuit dicta 
expensa fuerunt misse XIIIIcim pallocte; et sic obtentum et reformatum est quod 
dicta expensa fiat per duas partes et ultra dicti Consilii secundum formam 
statutorum. 

41. Disposizioni di Bonifacio VIII relative al castello di Colonna-San Te-
renziano, 8 luglio 129716 

Dilecto filio .. priori secularis de Armata, Tudertine diocesis, et Nicolao de Neapoli, 
Messanensis, ac Iohanni de Urbe, Cephalundensis, archidiaconis ecclesiarum. Sicut 
gemit populus cum impii sumpserunt principatum, ita vulgus in bonorum et fidelium 
exaltatione letatur. Nos quidem accepimus quod quedam campestris ecclesia regula-
ris vel secularis, que forsan prioratus vel monasterium olim fuit, ordinis sancti Bene-
dicti, que dicitur ecclesia Sancti Terentiani sita in districtu seu territorio vel pertinen-
tiis castri Montis Casuli seu loco vicino eidem, Balneoregensis diocesis, ad monaste-
rium Sancti Silvestri de Capite de Urbe spectans, certum habet territorium sive teni-
mentum, in cuius ecclesie possessionibus seu tenimento vel terris seu loco ad eccle-
siam ipsam spectantibus olim, dum adhuc quondam Iohannes de Columpna viveret, 

16 ASV, Reg. Vat. 48, c. 353r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2248, e anterior-
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vel post obitum eius, edificata extitit quedam munitio sive castrum, que vel quod 
Columpna vulgariter vocabatur, que per Iacobum et Petrum de Columpna, olim 
sancte romane Ecclesie diaconos cardinales, et filios dicti Iohannis, aliquem vel ali-
quos eorumdem, aut pro eis, aliquo vel aliquibus ipsorum tenebatur seu per dictum 
monasterium Sancti Silvestri de Capite vel pro ipso. Cum igitur dictos Iacobum et 
Petrum, exigentibus eorum demeritis atque culpis, ex rationabilibus causis moti, de 
fratrum nostrorum consilio a cardinalatu duxerimus deponendos et privandos per-
petuo omni cardinalatus comodo et honore, et tam ipsorum Iacobi et Petri quam 
filiorum omnium dicti Iohannis fratris prefati Iacobi et patris Petri predicti, et nato-
rum filiorum ipsorum iura bona mobilia et stabilia atque mobilia omnia confiscanda 
duxerimus et etiam publicanda, quicquid iuris, proprietatis, possessionis detentionis 
vel quasi, aut ratione iuris patronatus, aut ex concessione vel donatione felicis recor-
dazionis Honorii ‹IIII› et Nicolai ‹IIII› vel quorumvis eorum romanorum pontificum 
predecessorum nostrorum vel dictorum monasterii seu ecclesie, vel ex quocunque 
contractu vel quasi contractu locationis, infeudationis, alienationis, obligationis, vel 
ex quibusvis cessionibus, permutationibus, concessionibus, modis, titulis sive causis 
quomodolibet, dictis Iacobo et Petro, Iohanni, eius filiis et natis eorum, alicui vel 
aliquibus eorundem competiit vel competere potest in prefatis ecclesia seu monaste-
rio Sancti Terentiani, territorio, tenimento seu loco, possessionibus atque terris ad 
ipsam ecclesiam seu monasterium Sancti Terentiani pertinentibus vel spectantibus, 
et specialiter in loco qui Columpna vel castrum Columpne vulgariter dicebatur, quod 
castrum seu quam Columpnam dirui fecimus ne forbannitorum vel malefactorum et 
specialiter dictorum Columpnensium fautorum et sequatium concursus haberetur ad 
ipsam, neve tales personne receptarentur in eis, penitus revocavimus, et omnia etiam 
privilegia, donationes, concessiones, cessiones et permutationes facta predictis Ia-
cobo et Petro, Iohanni, eius filiis et natis eorum a quibuscunque predecessoribus 
nostris vel ab apostolica Sede vel a dicto monasterio Sancti Silvestri, de dicta ecclesia 
seu monasterio Sancti Terentiani, vel ab aliis quibuscunque, ac utilitatem et como-
dum predictorum Iacobi et Petri, Iohannis, filiorum eius atque natorum ipsorum, 
litteras et instrumenta super eis confecta cassavimus, vacuavimus, irritavimus, cassa, 
vacua et irrita nuntiavimus. Insuper monasterium Sancti Silvestri, .. abbatissam et 
conventum ac personas eiusdem, ex certis causis que rationabiliter animum nostrum 
movent, omni iure et iurisdictione quomodolibet sibi in dicta ecclesia seu monasterio 
sancti Terentiani, eius territorio vel districtu, possessionibus, terris et locis, bonis, 
iuribus et pertinentiis, ad ipsa monasterium seu ecclesiam Sancti Terentiani spectan-
tibus, omnino privavimus, et ea cum omnibus iuribus et pertinentiis suis romane 
Ecclesie duximus applicanda. Decernentes ut dictum castrum Columpne vel ipsa 
Columpna nullo unquam tempore reedificari valeret vel quomodolibet reparari, et si 
quid in contrarium factum foret per quascumque personas cuiuscunque essent emi-
nentie, dignitatis, condictionis et status, absque apostolice sedis licentia speciali per 
ipsius patentes litteras apparente, illud decrevimus diruendum, et extunc cuilibet illud 
diruendi et impediendi ut non reedificaretur concessimus liberam potestatem. De-
crevimus quoque ut nec in ipsa ecclesia nec in aliqua parte territorii, possessionum 
et pertinentiarum, rerum et bonorum ipsius, turris, roccha, palatium, castrum, villa, 
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munitio, fortilitia, aut edifitium aliquod, quod munitionem quomodolibet sapere 
posset, fieret, erigeretur aut edificaretur absque speciali licentia dicte sedis; et si secus 
fieri contingeret, quod factum esset decrevimus destruendum, et ut ne fieret, posset 
a quolibet impediri. Statuimus etiam quod monasterium seu ecclesia Sancti Teren-
tiani, territorium, possessiones et pertinentie, tenimenta stabilia et immobilia bona 
predicta in nullum absque dicte sedis auctoritate transferri, quovis modo vel titulo 
possent, aut alicuius universitatis vel singularium personarum comodis quomodoli-
bet applicari, iurisdictioni, potestati, spiritualiter et temporaliter, aut ditioni subesse. 
Considerantes itaque prompte devotionis affectum, fideique constantiam quos di-
lecti filii nobiles viri Iohannes et Angelutius fratres de dominis castri Montis Casuli 
cives romani, ad nos et romanam habent et hactenus habuerunt Ecclesiam, ipsorum 
quoque nobilitatem, qui solebant ampliori rerum, bonorum, terrarum et vassallorum 
possessione gaudere, necnon oppressionem quam occasione predicte Columpne et 
Columpnensium, in illis partibus preesse potius quam prodesse volentium, multipli-
citer pertulerunt, benigna et attenta meditatione pensantes, predictum territorium 
seu tenimentum cum omni iurisdictione temporali, iuribus et pertinentiis suis pre-
dictis Iohanni et Angelutio ac eorum heredibus in perpetuum in feudum apostolica 
auctoritate concessimus de gratia speciali et de apostolice plenitudine potestatis, re-
servata uni sacerdoti et uni clerico, qui ad presentationem ipsorum in eodem insti-
tuentur monasterio seu ecclesia Sancti Terentiani per apostolicam Sedem vel eius 
camerarium, de fructibus, redditibus ipsorum territorii, tenimenti et possessionum 
sic concessorum congrua portione, de qua ipse sacerdos cum uno clerico comode 
substentari valeret et incumbentia sibi onera supportare, ita quod de portione ipsa 
presbiter haberet duas partes, clericus vero unam. Pro predictis autem territorio, pos-
sessionibus, iuribus et pertinentiis prefatis I‹ohanni› et A‹ngelutio› eorumque heredi-
bus ut predicitur concessis, tam ipsi quam heredes predicti nobis et successoribus 
nostris vel Camere romane Ecclesie singulis annis unum florenum auri, nomine cen-
sus, in festo Nativitatis Dominice ducerent persolvendum; nobis insuper et singulis 
successoribus nostris canonice intrantibus, infra annum postquam assumpti fuerint 
ad apicem apostolice dignitatis, pro eisdem tenimento seu possessionibus fidelitatis 
iuramentum prestarent et plenum homagium facerent, nihil penitus de predictis ei-
sdem I‹ohanni› et A‹ngelutio› et eorum heredibus a nobis concessis ipsi vel heredes 
ipsorum alienarent, nunquam dictam Columpnam seu castrum Columpne reedifica-
rent vel repararent, neque ibi vel in aliqua parte territorii, possessionum et pertinen-
tiarum, rerum et bonorum ipsius, turrem, roccham, palatium, castrum, villam, mu-
nitionem, fortilitiam, aut edificium aliquod quod munitionem quomodolibet sapere 
posset facerent, erigerent vel edificarent, reedificari nec fieri ab alio pro posse sine-
rent, absque sedis apostolice licentia speciali; quod si secus in premissis vel aliquo 
premissorum agerent, hoc ipso ab huiusmodi feudo in totum et omni eius iure ca-
derent, et res ipse ad eandem romanam Ecclesiam libere reverterentur. Quocirca 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus 
vestrum, per vos vel per alium seu alios, prefatos nobiles, vel procuratorem suum 
eorum nomine, in corporalem possessionem territorii seu tenimenti, iurisdictionis, 
iurium et pertinentiarum predictorum, eis a nobis ut premittitur concessorum, indu-
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catis auctoritate nostra et defendatis inductos, amotis quibuslibet detentoribus ab 
eisdem, facientes ipsis vel dicto procuratori pro eis de huiusmodi territorii sive teni-
menti, iurisdictionis et pertinentiarum fructibus, redditibus, proventibus et iuribus 
universis iuxta huiusmodi concessionis nostre tenorem integre responderi. Non 
obstante si aliquibus a Sede apostolica sit indultum quod interdicto, suspensioni vel 
excommunicationi non possint per litteras apostolicas etc. usque mentionem. Con-
tradictores etc. 

42. Mandato di Bonifacio VIII a tutti di inquisitori degli Ordini domeni-
cano e francescano, 9 luglio 129717 

Dilectis filiis universis inquisitoribus heretice pravitatis Predicatorum et Minorum 
fratrum ordinum auctoritate apostolica ubilibet institutis et instituendis in antea. Nu-
per Iacobum et Petrum de Columpna olim sancte romane Ecclesie cardinales, exi-
gentibus eorum culpis et demeritis ac suorum, de fratrum nostrorum consilio, a car-
dinalatibus disposuimus (così) ipsosque privavimus omni cardinalatuum comodo et 
honore. Et quia ipsi, acuentes ut gladium linguas suas, proruperunt in verba blas-
phemie et in schisma, intendentes sancte romane apostolice et catholice Ecclesie 
scindere unitatem, et columpnam Dei viventis pene ad nutationem deducere, et sa-
genam summi piscatoris procellis intumescentibus ad naufragii profunda submer-
gere, si, quod absit, eis facultas adesset, sicut eorum littere non tam schismatice quam 
insane, ad diversas provincias partesque transmisse, manifeste declarant: de eo-
rumdem fratrum nostrorum consilio eosdem Iacobum et Petrum schismaticos iudi-
cavimus et blasphemos, decernentes ipsos tanquam hereticos puniendos et, personas 
ipsorum Iacobi et Petri fidelibus exposuimus capiendas. Insuper omnia bona mobilia 
et im[m]obilia et iura ecclesiastica et mundana ipsorum Iacobi et Petri, Agapiti, Ste-
phani et Iacobi dicti Sciarre et aliorum filiorum quondam Iohannis de Columpna, 
fratris dicti Iacobi, confiscanda duximus et etiam publicanda; et tam ipsos quam 
omnes qui ipsis aut eorum alicui vel aliquibus dederint consilium, auxilium vel fa-
vorem, publice vel occulte, duximus excommunicationis sententia innodatos. Et, 
quoniam dictorum Iacobi et Petri et filiorum dicti Iohannis crescit malitia et augetur, 
volentes gravius procedere contra eos, universitati vestre per apostolica scripta dis-
tricte precipiendo mandamus quatenus in provinciis, civitatibus, castris, terris et lo-
cis, in quibus contra hereticos habetis vel habebitis inquisitionis officium exercere, 
contra ipsos Iacobum et Petrum et natos dicti Iohannis, et contra adiutores, fautores 
et receptatores eorum vel alicuius ipsorum studeatis inquirere et procedere diligenter, 
ipsosque punire secundum constitutiones canonicas et civiles, et specialiter secun-
dum constitutiones a quondam Frederico olim romanorum imperatore editas contra 
hereticos, fautores et receptatores eorum, dum adhuc in dicte ecclesie gratia persiste-
bat, necnon iuxta traditam vobis formam ab apostolica Sede exequendi inquisitionis 

17 ASV, Reg. Vat. 48, c. 377r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2351.  
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officium contra hereticos, fautores, adiutores et receptatores eorum; et in predica-
tionibus, que per vos et fratres vestrorum ordinum fient, huiusmodi nostrum man-
datum sepius ad notitiam publicam deducatur, ut a peccatis boni, virtutis amore, et 
mali, saltem pene formidine, retrahantur, contradictores et rebelles etc. 

43. Lettera di Inghiramo conte di Bisenzio al Comune di San Gimignano, 
Siena, 9 luglio 129718 

Nobilli et sapienti viro domino potestati et discretis et sapientibus viris octo def-
fen(sionis) et octo exp(e)nsoribus communis Sancti Geminiani, Ingheramus comes 
de Bisserno et militum talie secunda vice capitaneus generalis cum honoris augmento 
salutem. Vestram credimus prudentiam cum latere quod per priores communis Flo-
rentie noviter extitit ordinatum, quod debeamus pro eis cum certa militum et pe-
ditum comitiva ad pedes summi pontifficis sine tarditate temporis presentare. Quare 
amiciciam vestram tenore presentium requirimus et rogamus quatenus pagam nos-
trum duorum menssium et dimedii pro vestris militibus et etiam persona nostra de 
X militibus ut vobis pro rata contingit per vestrum sindicum apud Florentiam trans-
mitter debeatis omnibus preter missis, sine aliquot intervallo ut eam nobiscum de-
portare possimus. 
Datum Senis die VIIII iulii, X indictione. 

44. Lettera di Inghiramo conte di Bisenzio al Comune di San Gimignano, 
Firenze, 18 luglio 129719 

Nobillibus et sapientibus viris dominis potestati, octo deffen(sionis) et octo 
exp(e)n(soribus), conscilio et communi Sancti Geminiani, Ingheramus comes de Bis-
serno et militum talie capitaneus generalis salute prosperam et felicem. Tenorem 
presentium vobis cupimus esse notum quod per priores et vexilliferem iusticie civi-
tatis Florentie et commune Senense provissum est, quod cum ducentis militibus ad 
presentiam summi pontifficis ire debeamus ad suum servitium et honorem de quibus 
vobis milites IIIIor contingunt adque servitium paramus nos ire sine aliqua tarditate. 
Quare vos requirimus et rogamus quatenus partem vobis contingentem de expensis 

18 ASF, Fondo Comune di San Gimignano (già Carte di San Gimignano), n. 208, c. 36r. Ine-

dito; la trascrizione qui proposta è stata curata da Antonella Mazzon. Regesto Davidsohn, 
Forschungen, II, p. 243, n. 1874. 

19 ASF, Fondo Comune di San Gimignano (già Carte di San Gimignano), n. 208, c. 27r. Ine-
dito; la trascrizione qui proposta è stata curata da Antonella Mazzon. Regesto Davidsohn, 
Forschungen, II, pp. 243-244, n. 1875. 
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nostris in presenti itinere vellitis taliter preparare quod ad aliam nostrum requisitio-
nem litterarum vel nuncio specialis ipsam nobis pretermissis omnibus transmittatis. 
Datum Florentie, die XVIII iulii. 

Data di ricezione della lettera 19 luglio. 

45. Lettera solenne di Bonifacio VIII, Radices gentium, 21 luglio 129720 

Ad perpetuam rei memoriam. Radices gentium superbarum arefecit Deus et sapien-
tia que vincit malitiam contra veteres calliditatis astutias non indigne novit exquirere 
vias novas. Non enim subditorum malitia vinceretur nisi superiorum auctoritas et 
sciret et posset sua virtute iniquitates irrumpere, diversa remedia contra fraudes et 
scandala, prout personarum, rerum et temporum qualitas exigit apponendo. Nos 
quidem accepimus quod quedam campestris ecclesia regularis vel secularis, que for-
san prioratus vel monasterium olim fuit ordinis sancti Benedicti, que dicitur ecclesia 
sancti Terentiani sita in districtu seu territorio vel pertinentiis castri Montis Casuli 
seu loco vicino eidem Balneoregensis diocesis, ad monasterium Sancti Silvestri de 
Capite de Urbe spectans, certum habet territorium sive tenimentum, in cuius ecclesie 
possessionibus seu tenimento vel terris seu loco ad ecclesiam ipsam spectantibus 
olim, dum adhuc quondam Iohannes de Columpna viveret vel post obitum eius, 
edificata extitit quedam munitio sive castrum que vel quod Columpna vulgariter vo-
cabatur, que per Iacobum et Petrum de Columpna, olim sancte romane Ecclesie 
diaconos cardinales et filios dicti Iohannis, aliquem vel aliquos eorumdem, aut pro 
eis, aliquo vel aliquibus ipsorum tenebatur, seu per dictum monasterium Sancti Sil-
vestri de Capite vel pro ipso. Cum igitur dictos Iacobum et Petrum, exigentibus eo-
rum demeritis atque culpis, ex rationabilibus causis moti, de fratrum nostro rum 
consilio, a cardinalatu duxerimus deponendos et privandos perpetuo omni cardina-
latus comodo et honore, et tam ipsorum Iacobi et Petri quam filiorum omnium dicti 
Iohannis, fratris prefati Iacobi et patris Petri predicti, et natorum filiorum ipsorum, 
iura, bona immobilia et stabilia atque mobilia omnia confiscanda duxerimus et etiam 
publicanda; quicquid iuris, proprietatis, possionis, detemptionis vel quasi, aut ratione 
iuris patronatus, aut ex concessione vel donatione felicis recordationis Honorii vel 
Nicolai IIII, quorumvis romanorum pontificum predecessorum nostrorum vel dic-
torum monasterii seu ecclesie, vel ex quocumque contractu vel quasi contractu loca-
tionis, infeudationis, alienationis, obligationis, vel ex quibusvis cessionibus, permu-
tationibus, concessionibus, modis, titulis sive causis quomodolibet dictis Iacobo et 
Petro Iohannis, eius filiis et natis eorum, alicui vel aliquibus eorumdem competiit, 
competit vel competere potest in prefatis ecclesia seu monasterio sancti Terentiani, 
territorio, tenimento seu loco, possessionibus atque terris ad ipsam ecclesiam seu 
monasterium sancti Terentiani pertinentibus vel spectantibus, et specialiter in loco 
qui Columpna vel castrum Columpne vulgariter dicebatur, quod castrum seu quam 
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Columpnam dirui fecimus ne forbannitorum et malefactorum et specialiter dictorum 
Columpne fauctorum (sic) et sequatium concursus haberetur ad ipsa, neve tales per-
sone receptarentur in eis, penitus revocamus, et omnia etiam privilegia, donationes, 
concessiones, cessiones et permutationes facta predictis Iacobo et Petro Iohannis, 
eius filiis et natis eorum, a quibuscumque predecessoribus nostris vel ab apostolica 
Sede, vel a dicto monasterio [Sancti] Silvestri, de dicta ecclesia seu monasterio sancti 
Terentiani, vel ab aliis quibuscumque ad utilitatem et comodum predictorum Iacobi 
et Petri Iohannis, filiorum eius atque natorum ipsorum, litteras et instrumenta super 
eis, confecta cassamus, vacuamus, irritamus, cassa, vacua et irrita nuntiamus. Insuper 
monasterium Sancti Silvestri, abbatissam et conventum et personas eiusdem, ex cer-
tis causis que rationabiliter animum nostrum movent, omni iure et iurisdictione quo-
modolibet sibi in dicta ecclesia seu monasterio sancti Terentiani, eius territorio vel 
districtu, possessionibus, terris et locis, bonis, iuribus et pertinentiis ad ipsa monas-
terium seu ecclesiam sancti Terentiani spectantibus, omnino privamus et ea cum 
omnibus iuribus et pertinentiis suis romane Ecclesie applicamus; decernentes ut dic-
tum castrum Columpne vel ipsa Columpna nullo unquam tempore rehedificari valeat 
vel quomodolibet reparari et, si quid in contrarium factum fuerit per quascumque 
personas, cuiuscumque fuerint eminentie, dignitatis, conditionis et status, absque 
apostolice sedis licentia speciali per ipsius patentes litteras apparente, illud decerni-
mus diruendum, et ex nunc cuilibet illud diruendi et impediendi ut non reedificetur 
concedimus liberam potestatem. Decernimus quoque ut, nec in ipsa ecclesia nec in 
aliqua parte territorii, possessionum et pertinentiarum, rerum et bonorum ipsius, tur-
ris, rocha, palatium, castrum, villa, munitio, fortellitia aut edificium aliquod quod 
munitionem quomodolibet sapere possit, fiat, erigatur aut edificetur absque speciali 
licentia dicte sedis, et, si secus fieri contigerit, quod factum erit decernimus destruen-
dum et, ut ne fiat, a quovis valeat impediri. Statuimus etiam quod monasterium seu 
ecclesia sancti Terentiani, territorium, possessiones et pertinentie, tenimenta stabilia 
et immobilia bona predicta in nullum absque dicte sedis auctoritate transferri quovis 
modo vel titulo valeant, aut alicuius universitatis vel singularium personarum como-
dis quomodolibet applicari, iurisdictioni, potestati spiritualiter et temporaliter aut di-
tioni subesse. Nulli ergo, etc., cassationis, vacuationis, irritationis, nuntiationis, priva-
tionis, applicationis, constitutionis, concessionis et statuti, etc. 

46. Lettera di Bonifacio VIII ai fratelli Giovanni e Angelo, cittadini romani, 
signori del castello di Monte Casoli, 21 luglio 1297.21 

Dilectis filiis nobilibus viris Iohanni et Anglutio, fratribus, de dominis castri Montis 
Casuli, civibus romanis. Sicut gemit populus —. Nos quidem accepimus quod que-
dam campestris ecclesia, regularis vel secularis, que forsan prioratus vel monasterium 
olim fuit, ordinis sancti Benedicti, que dicitur ecclesia Sancti Terentiani, sita in 
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districtu seu territorio vel pertinentiis castri Montis Casuli seu loco vicino eidem, 
Balneoregensis diocesis, ad monasterium Sancti Silvestri de Capite de Urbe spectans, 
certum habet territorium seu tenimentum; in cuius ecclesie possessionibus seu teni-
mento vel terris seu loco ad ecclesiam ipsam spectantibus olim, dum adhuc quondam 
Iohannes de Columpna viveret, vel post obitum eius, edificata extitit quedam muni-
tio sive castrum, que vel quod Columpna vulgariter vocabatur, que per Iacobum et 
Petrum de Columpna, olim sancte romane Ecclesie diaconi cardinales, filii dicti 
Iohannis, aliquem vel aliquos eorumdem, aut pro eis, aliquo vel aliquibus ipsorum 
tenebatur seu per dictum monasterium Sancti Silvestri de Capite, vel pro ipso. Cum 
igitur dictos Iacobum et Petrum, exigentibus eorum demeritis atque culpis, ex ratio-
nabilibus causis moti, de fratrum nostrorum consilio, a cardinalatu duxerimus de-
ponendos et privandos perpetuo omni cardinalatus comodo et honore, et tam ipso-
rum Iacobi et Petri quam filiorum omnium dicti Iohannis, fratris prefati Iacobi et 
patris Petri predicti, et natorum filiorum ipsorum iura, bona mobilia et stabilia atque 
mobilia omnia confiscanda duxerimus et etiam publicanda, quicquid iuris proprieta-
tis, possessionis, detentionis vel quasi, aut ratione iuris patronatus, aut ex conces-
sione vel donatione felicis recordationis Honorii IIIti vel Nicolai IIIIti vel quorumvis 
romanorum pontificum, predecessorum nostrorum, vel dictorum monasterii seu 
ecclesie, vel ex quocumque contractu vel quasi contractu locationis, infeudationis, 
alienationis, obligationis, vel ex quibusvis cessionibus, permutationibus, concessio-
nibus, modis, titulis sive causis quomodolibet, dictis Iacobo et Petro, Iohanni, eius 
filiis et natis eorum, alicui vel aliquibus eorumdem competiit, competit vel competere 
potest in prefatis ecclesia seu monasterio Sancti Terrentiani, territorio, tenimento 
seu loco, possessionibus atque terris ad ipsam ecclesiam seu monasterium Sancti 
Terrentiani spectantibus vel pertinentibus, et specialiter in loco qui Columpna